

公益財団法人安川電機育英会

平成31年度 事業報告

自 平成31年4月1日

至 令和2年3月31日

令和元年度 事業報告書

(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

1. 事業の概要

1-1. 奨学生数および奨学費

- (1) 令和元年度事業計画に基づき、令和元年度大学および大学院進学希望者から新入学者1名を新たに奨学生として採用決定し、過年度採用者とあわせて21名となりました。

年 次	採用年度	人 員(名)	
第1学年	平成31年度	1	*医学部生1含む
第2学年	平成30年度	4	
第3学年	平成29年度	7	
第4学年	平成28年度	9	*薬学部生1含む
計		21	

- (2) 奨学費は次のとおりです。

奨学生数(名)	貸与月額(円)/人	奨学費月額(円)	奨学費年額(円)
21	30,000	630,000	7,380,000

※1名 10月より辞退

1-2. 奨学金返還状況

- (1) 本年度の奨学金返還該当者は68名です。

本年度の返還収入額はつぎのとおりです。

該当者(名)	返還者(名)	返還猶予者(名)	滞納者(名)	返還額(円)
68	52	6	10	13,398,108

貸借対照表

(令和2年3月31日現在)

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	1,608,463	1,340,023	268,440
流動資産合計	1,608,463	1,340,023	268,440
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
現金預金	70,800,000	70,800,000	0
基本財産合計	70,800,000	70,800,000	0
(2) 特定資産			
奨学貸与金積立資産	81,355,774	77,340,334	4,015,440
未償還奨学貸与金	75,282,733	81,300,841	-6,018,108
貸倒引当金	-6,780,000	-8,082,500	1,302,500
特定資産合計	149,858,507	150,558,675	-700,168
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	270,000	540,000	-270,000
その他固定資産合計	270,000	540,000	-270,000
固定資産合計	220,928,507	221,898,675	-970,168
資産合計	222,536,970	223,238,698	-701,728
II 負債の部			
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	114,980,060	116,982,728	-2,002,668
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(114,980,060)	(116,982,728)	(-2,002,668)
2. 一般正味財産	107,556,910	106,255,970	1,300,940
(うち基本財産への充当額)	(70,800,000)	(70,800,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(41,658,447)	(41,658,447)	(0)
正味財産合計	222,536,970	223,238,698	-701,728
負債及び正味財産合計	222,536,970	223,238,698	-701,728

収支計算書

(平成31年4月1日から令和2年3月31日まで)

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	備考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	308,700	311,204	-2,504	
基本財産利息収入	308,700	311,204	-2,504	
② 事業収入	8,940,000	13,398,108	-4,458,108	
奨学貸与金返還収入	8,940,000	13,398,108	-4,458,108	
③ 寄付金収入	750,000	220,000	530,000	
寄付金収入	750,000	220,000	530,000	
④ 特定資産運用収入	202,100	182,057	20,043	
特定資産利息収入	181,500	182,057	-557	
⑤ 雑収入	100	0	100	
受取利息収入	100	0	100	
事業活動収入計 (A)	10,180,300	14,111,369	-3,931,069	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	8,280,000	7,380,000	900,000	
奨学貸与金支出	8,280,000	7,380,000	900,000	
② 管理費支出	2,652,560	2,447,489	205,071	
給与手当支出	1,683,600	1,803,045	-119,445	
旅費交通費支出	90,000	16,800	73,200	
通信運搬費支出	230,000	121,219	108,781	
消耗品費支出	10,000	2,983	7,017	
印刷製本費支出	60,000	26,487	33,513	
会議費支出	300,000	201,832	98,168	
委託費支出	216,000	216,000	0	
賃借料支出	12,960	12,960	0	
雑費支出	50,000	46,163	3,837	
事業活動支出計 (B)	10,932,560	9,827,489	1,105,071	
事業活動収支差額 (A)-(B)=(C)	-752,260	4,283,880	-5,036,140	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入	8,280,000	13,380,000	-5,100,000	
投資活動収入計 (D)	8,280,000	13,380,000	-5,100,000	
2. 投資活動支出				
① 特定資産積立支出	8,500,000	17,395,440	-8,895,440	
② 固定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計 (E)	8,500,000	17,395,440	-8,895,440	
投資活動収支差額 (D)-(E)=(F)	-220,000	-4,015,440	3,795,440	
当期収支差額 (C)+(F)=(G)	-972,260	268,440	-1,240,700	
前期繰越収支差額 (H)	1,068,463	1,340,023	-271,560	
次期繰越収支差額 (H)+(G)	96,203	1,608,463	-1,512,260	

BS現金預金
差異

1,608,463

0

→現金預金の金額と一致